Du ersiehst nunmehr, C. Piso, daß Roscius seinen eigenen Anteil, und nichts im Namen der Gesellschaft gefordert hat. Auch Saturius merkt, daß dies offen zutage liegt; da wagt er nicht, sich der Wahrheit zu widersetzen und gegen sie anzukämpfen; doch weiß er auf der Stelle noch einen anderen Schlupfwinkel des Truges und der Hinterlist ausfindig zu machen. «Ich gebe zu», sagt

commune societatis factum esse contendo.” Quo nihil captiosius neque indignius potest dici. Quaero enim potueritne Roscius ex societate suam partem petere necne. Si non potuit, quem ad modum abstulit? si potuit, quem ad modum non sibi exegit? nam quod sibi petitur, certe alteri non exigitur. An ita est: si quod universae societatis fuisset petisset, quod tum redactum esset aequaliter omnes partirentur; nunc cum petierit quod suae partis esset, non quod tum abstulit soli sibi exegit? 53

Quid interest inter eum qui per se litigat et eum qui cognitor est datus? Qui per se litem contestatur, sibi soli petit, alteri nemo potest, nisi qui cognitor est factus. Itane vero? cognitor si fuisset tuus, quod vicisset iudicio, ferres tuum; cum suo nomine petiit, quod abstulit, tibi non sibi exegit? Quod si quisquam petere potest alteri qui cognitor non est factus, quaero, quid ita, cum Panurgus esset interfectus et lis contestata cum Flavio damni iniuria esset, tu in eam litem cognitor Rosci sis factus, cum praesertim ex tua oratione quodcumque tibi peteres huic peteres, quodcumque tibi exigeres, id in societatem recideret. Quod si ad Roscium nihil perveniret quod tu a Fla- 54

er, «daß Roscius von Flavius seinen eigenen Anteil gefordert hat; ich räume ein, daß er den Anteil des Fannius frei und unberührt ließ; doch was er für sich beigetrieben hat, das ist, behaupte ich, in das Gemeineigentum der Gesellschaft übergegangen.» Man kann nichts Verfänglicheres und Unwürdigeres sagen als dies. Ich möchte nämlich fragen, ob Roscius nach dem Gesellschaftsvertrage seinen Anteil fordern durfte oder nicht. Wenn er es nicht durfte, wie erhielt er ihn? Wenn er es durfte, wie sollte er ihn nicht für sich selbst beigetrieben haben? Denn was man für sich fordert, das treibt man gewiß nicht für jemand anderen bei. Oder verhält es sich so: wenn er gefordert hätte, was der Gesellschaft zu gesamter Hand zustand, dann hätten alle das Erlangte gleichmäßig unter sich verteilt; da er in Wahrheit gefordert hat, was zu seinem Anteil gehörte, hat er da nicht für sich allein beigetrieben, was er erhielt?

Wodurch unterscheidet sich jemand, der für sich selbst prozessiert, von dem, der zum Prozeßbevollmächtigten bestellt ist? Wer in eigenem Namen ein Verfahren einleitet, fordert nur für sich; für einen anderen darf niemand klagen, es sei denn, er ist zum Prozeßbevollmächtigten bestellt. Stimmt das nicht? Wäre er dein Bevollmächtigter gewesen, dann würdest du als dir gehörend einziehen, was er im Prozeß erstritten hätte; da er im eigenen Namen klagte, da soll er, was er erhielt, für dich und nicht für sich beigetrieben haben? Wenn jemand für einen anderen klagen kann, der nicht zum Prozeßbevollmächtigten bestellt ist, dann frage ich, weshalb du, nachdem Panurgus getötet und mit Flavius das Verfahren wegen widerrechtlicher Schädigung eingeleitet war, für dieses Verfahren zum Bevollmächtigten des Roscius bestellt wurdest; denn nach deinen Worten würdest du ja

vio abstulisses, nisi te in suam litem dedisset cognitorum, ad te pervenire nihil debet quod Roscius pro sua parte exegit, quoniam tuus cognitor non est factus.

Quid enim huic rei respondere poteris, Fanni? 55  
Cum de sua parte Roscius transegit cum Flavio, actionem tibi tuam reliquit an non? Si non reliquit, quem ad modum HS CCCIOOO ab eo postea exegisti? si reliquit, quid ab hoc petis quod per te persequi et petere debes? Simillima enim et maxime gemina societas hereditatis est; quem ad modum socius in societate habet partem, sic heres in hereditate habet partem. Ut heres sibi soli non coheredibus petit, sic socius sibi soli non sociis petit; et quem ad modum uterque pro sua parte petit, sic pro sua parte dissolvit, heres ex ea parte qua hereditatem adiit, socius ex ea qua societatem coiit. Quem ad modum suam partem Roscius suo nomine condonare potuit Flavio, ut 56  
eam tu non peteres, sic, cum exegit suam partem et tibi integram petitionem reliquit, tecum partiri non debet, nisi forte tu perverso more quod huius est ab alio extorquere non potes, huic eripere potes.

ohnehin, was du für dich fordertest, für ihn fordern, und was du für dich betriebst, würde der Gesellschaft anheimfallen. Wenn aber Roscius nichts von dem erhalten würde, was du von Flavius erlangt hättest, es sei denn, er hätte dich für seinen Prozeß zum Bevollmächtigten bestellt, dann steht dir auch nichts von dem zu, was Roscius als seinen Anteil beigetrieben hat, da er ja nicht zu deinem Prozeßbevollmächtigten bestellt worden ist.

Denn was kannst du hierauf erwidern, Fannius? Hat dir Roscius, indem er sich mit Flavius wegen seines Anteils verglich, deinen Klaganspruch übriggelassen oder nicht? Wenn er ihn nicht übrigließ, wie konntest du hernach von Flavius 100000 Sesterzen beitreiben? Wenn er ihn übrigließ, weshalb forderst du von ihm, was du im eigenen Namen verfolgen und einklagen müßtest? Denn die Gesellschaft ist der Erbgemeinschaft sehr ähnlich und ganz und gar verschwistert; wie der Gesellschafter in der Gesellschaft seinen Anteil hat, so hat ihn auch der Erbe in der Erbgemeinschaft. Wie der Erbe nur für sich und nicht für die Miterben klagt, so klagt auch der Gesellschafter nur für sich und nicht für die Mitgesellschafter. Und wie beide für ihren Anteil klagbar werden, so zahlen sie auch nach Maßgabe ihres Anteils, der Erbe zu der Quote, mit der er die Erbschaft antrat, der Gesellschafter zu der, die er in die Gesellschaft einbrachte. Wie Roscius in seinem Namen dem Flavius gegenüber auf seinen Anteil verzichten konnte, so daß du ihn nicht hättest einklagen dürfen, so braucht er auch nicht mit dir zu teilen, nachdem er seinen Anteil beigetrieben und dir den Klaganspruch unbenommen gelassen hat, es sei denn, du kannst nach verdrehten Rechtsbegriffen, was Roscius gehört, zwar einem Dritten nicht entwinden, ihm selbst jedoch entreißen.